2024 年 1 月 17 日
各 位

株式会社 e-Mobility Power

【第 5 報】令和 6 年能登半島地震の発生に伴う急速充電スポットの無償開放について（1 月 17 日更新）

このたびの令和6 年能登半島地震により被災・避難された皆さまに、心よりお見舞い申し上げます。
 過日お知らせの通り、本地震の発生を受け、主に災害救助法の適用地域※1 において弊社が充電設
備を保有または運営する急速充電スポットの一部を、1 月 31 日（水）まで無償で開放しております。
 本日より、無償開放の対象を、富山県富山市の 1 箇所（ファミリーマート富山秋吉店）を追加
した計 23 箇所へ拡大しましたので、お知らせいたします。
 無償開放を行っている急速充電スポットの一覧および急速充電器のご利用方法につきましては、
別紙をご確認ください。
 なお、別紙 1 に記載の無い急速充電スポットの無償開放につきましては、2024 年 1 月 15 日を
もちまして終了しましたので、ご留意ください。

【無償開放を継続する急速充電スポットの概要】
１．無償開放期間
  2024 年 1 月 5 日（金）18 時以降（設定が済み次第順次）～ 2024 年 1 月 31 日（水）
２．対象の急速充電スポット
  「能越自動車道七尾インターチェンジ(IC)」から半径 75km 以内※2 の急速充電スポット計 23 箇所
  ※詳細は別紙 1 をご確認ください。
３．ご利用いただける方
  現地で EV ・PHEV にお乗りの方や V2H※3 をご利用の方に加え、EV ・PHEV で現地の支援に

向かわれる方など、どなたでも無償で対象の急速充電スポットをご利用いただけます。

【ご利用にあたっての留意事項】

・停電している地域や通信環境が復旧していない地域においては、充電器をご利用いただけな
い場合があります。

・無償開放中の急速充電器のご利用方法については、別紙 2 をご確認ください。
・急速充電器本体に記載されている「ビジター利用」の手順で充電した場合は、無償開放の対象外

となりますので、ご留意ください。
・急速充電器をご利用の際は、譲り合ってご利用いただきますよう、お願いいたします。
・急速充電器の操作方法に関するお問合せは、急速充電器に記載のコールセンターまでご連絡

をお願いいたします。

※1 新潟県、富山県、石川県および福井県内の計 47 市町村 （参考）内閣府ウェブサイト
※2  NHK が公表している「災害情報マップ」の避難所開設エリアと概ね一致する範囲であること

等を踏まえ、設定
※3 EV 等に搭載されたバッテリーから、自宅等に電力を供給できる設備

以 上

https://www.bousai.go.jp/pdf/240101_kyuujo2.pdf

別紙1

2024年1月17日現在

無償開放を行う急速充電スポット一覧

No. 充電器設置場所 住所 充電スポット営業時間

1 ファミリーマート金沢橋場町店 石川県金沢市橋場町１－３ 24時間

2 ファミリーマート金沢旭町三丁目店 石川県金沢市旭町３－３－１１ 24時間

3 石川日産七尾店 石川県七尾市国分町ヰ１９ 24時間

4 石川日産輪島店 石川県輪島市山岸町ロ１ 24時間

5 道の駅 すずなり 石川県珠洲市野々江町シの部１５ 9時～17時

6 石川日産羽咋店  石川県羽咋市兵庫町申１１－１３ 24時間

7 ファミリーマート白山福留店 石川県白山市福留町５３０－１ 24時間

8 石川日産穴水店 石川県鳳珠郡穴水町鵜島ハ４ 24時間

9 株式会社ダイエー通信 駐車場 富山県富山市婦中町蔵島２９３－１ 24時間

10 ジョイフルシマヤ豊田店 富山県富山市豊田本町１－８－８ 9時～21時

11 ヤマイチ株式会社 富山県富山市野口８１２ 24時間

12 ファミリーマート富山才覚寺店 富山県富山市才覚寺１２９－１ 24時間

13 ファミリーマート富山秋吉店 ※1/17追加 富山県富山市秋吉１１３－１１ 24時間

14 ファミリーマート高岡戸出市野瀬店 富山県高岡市戸出市野瀬５６４ 24時間

15 ファミリーマート魚津住吉店 富山県魚津市住吉１６０２－８ 24時間

16 氷見市役所 富山県氷見市鞍川１０６０ 8時半～17時

17 道の駅 氷見番屋街 富山県氷見市北大町２５－５ 8時半～18時

18 ファミリーマート氷見十二町店 富山県氷見市万尾字出合尻８３４－２ 24時間

19 ファミリーマート滑川中川原店 富山県滑川市中川原２９５番１ 24時間

20 ファミリーマート黒部インター口店 富山県黒部市萩生４４０６－１ 24時間

21 道の駅 庄川 富山県砺波市庄川町示野４３７ 9時～18時

22 スーパーセンターシマヤ砺波店 富山県砺波市苗加６６４－２ 9時～21時

23 スーパーセンターシマヤ立山店 富山県中新川郡立山町利田６１０ 9時～21時

別紙 2

2024 年 1 月 4日
株式会社 e-Mobility Power

無償開放中の急速充電器ご利用方法について

無償開放中の急速充電器をご利用の際は、以下に沿って充電器の操作をお願いいたします。

 充電カード*をお持ちの方
 通常の利用方法で急速充電器をご利用いただけます。
 無償開放期間内に対象の急速充電スポットで充電した利用分については、充電カード
発行会社からの請求は行われません。

 無償開放期間の終了時期については、e-Mobility Powerのウェブサイトにてご案内いた
します。期間終了後は通常通りの料金が請求されますので、ご注意ください。

*チャージスルゾウロゴ又は e-Mobility Power ロゴの入った充電カード
 充電カードの一覧は、こちらをご確認ください。

 充電カードをお持ちでない方
 充電カードをお持ちでない場合も、無償で急速充電器をご利用いただけます。
 お手持ちの FeliCa カードまたは FeliCa 対応スマートフォンを、急速充電器のカードリ
ーダー部にかざして認証を行ってください。（認証前に充電コネクターを車両に接続し
ておく必要がある充電器もあります）

 認証後の充電器操作方法については、充電器の液晶画面または充電器本体の掲示など
をご確認ください。

《FeliCa カードの例》
 交通系 IC カード（Ica、Suica、ICOCA など）
 電子マネーカード（楽天 Edy、nanaco、WAON、QUICPay、iD）
 非接触認証に対応した IDカード、社員証など

《ご利用いただけないカードの例》
×運転免許証、×taspo、×電子マネー機能のないキャッシュカードやクレジットカード

 充電器での認証により、電子マネー等が引き落とされることはありません。お手持ちの
カードがFeliCaカードか不明な場合は、実際にカードリーダーにかざしてお試しください。

 対象の急速充電器以外では、充電カード以外の FeliCa カードによる充電はできません。
無償開放期間終了後も同様です。

https://www.e-mobipower.co.jp/news/
https://www.e-mobipower.co.jp/driver/#inner-1671

 充電にあたっての留意事項
 急速充電器本体に記載されている「ビジター利用」の手順で充電した場合は、無償開放
の対象外となりますので、ご留意ください。

以 上